



# تاریخ معاصر

کلیه یازدهمی ها ( باستانی علوم انسانی )

تهیه کننده: احمد اسدی اقدم - دبیر تاریخ ( آذربایجان شرقی - مرند )

## درس ۱۴: کودتای بیست و هشتم مرداد

متن سوالات

ردیف

اجرای کودتا

۱	براساس اسناد محرمانه کدام دولت نقش رهبری کودتای ۲۸ مرداد را بر عهده داشته است؟ دولت آمریکا
۲	آمریکا چه نقشی در کودتای ۲۸ مرداد سال ۱۳۳۲ داشت؟ براساس اسناد محرمانه کودتا روشن است که دولت ایالات متحده آمریکا نقش مهم و مؤثری در سازماندهی و هدایت نیروهای مخالف برای سرنگونی دولت مصدق ایفا کرده و هدایت و رهبری کودتا را برعهده داشته است
۳	نقش زاهدی و محمدرضا پهلوی در کودتای ۲۸ مرداد چه بود؟ فرمانده نظامی کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲
۴	سازمان سیا قبل از کودتای ۲۵ مرداد چه اقداماتی انجام داد؟ (پرسش نمونه) همچنین شعبه امنیتی سازمان سیا تصمیم گرفت به سرعت، سیاست حمله به دولت دکتر مصدق را از طریق جنگ روانی موسوم «تبلیغات خاکستری» به مرحله به اجرا در آورد
۵	کودتای ۲۵ مرداد چگونه انجام و ناکام شد؟ در ساعت یک بامداد روز ۲۵ مرداد، نصیری که حامل نامه عزل دکتر مصدق بود به خانه وی رفت ولی بلافاصله به دستور دکتر مصدق بازداشت شد و شاه از ایران فرار کرد
۶	پس از کودتای ناکام ۲۵ مرداد چه وضعیتی بر کشور حاکم شد؟ (پیامدهای کودتای ۲۵ مرداد) با فرار شاه به بغداد و سپس رم، در سراسر کشور تظاهرات عمومی برپا گردید. مجسمه های شاه و پدرش به پایین کشیده شد و عکس های او از اداره ها جمع آوری شد. در تجمع بزرگی که در میدان بهارستان برپا شد، دکتر حسین فاطمی وزیر خارجه اعلام کرد: «نظام سلطنتی باید برچیده و حکومت جمهوری برپا شود، شاه ایران روی ملک فاروق مصر را سفید کرده است» این موضع شخصی فاطمی بود و دولت دکتر مصدق نسبت به فرار شاه از کشور، موضع خاصی را نشان نداد.
۷	بنا بر گزارش مندرج در اسناد سازمان سیا درباره کودتا، روزولت برای اینکه کودتا را از شکست کامل نجات دهد چه اقدامی انجام داد به محل اختفای زاهدی رفت. آنها بی درنگ تصمیم گرفتند افکار عمومی را متقاعد سازند که رئیس دولت قانونی زاهدی است و مصدق آن مقام را غصب کرده و در صدد انجام کودتا علیه شاه است.
۸	سازمان سیا چه نقشی در انجام کودتای ۲۸ مرداد داشت؟ کودتاچیان با هدایت سازمان سیا توانستند بدون کمک نیروهای نظامی اصفهان، کرمانشاه و همدان که با برنامه ریزی قبلی برای حرکت به سوی تهران آماده بودند، با بسیج دستجاتی از اراذل و اوباش که با پول های مراکز اطلاعاتی انگلستان و آمریکا سازماندهی شده بودند، نقشه های خود را عملی کنند.

۹	پیامدهای کودتای ۲۸ مرداد چه بود؟ (پرسش نمونه) این ترتیب عصری جدید در سرنوشت ملت ایران رقم خورد که هزینه آن، بیست و پنج سال سلطه مستقیم آمریکا، همراه با ده ها هزار کشته، زخمی، زندانی و تاراج میلیاردها بشکه نفت کشور بود
---	--

### بازگشت محمدرضا پهلوی

۱۰	سرنوشت شاه و مصدق و نفت ایران را بعد از کودتای ۲۸ مرداد بیان کنید؟ به دنبال کودتا سرلشکر زاهدی نخست وزیر شد و محمدرضا پهلوی، به کشور بازگشت. به تعبیر امام خمینی «محمدرضا رفت و «رضا شاه» بازگشت» در حالی که اکنون سلطنت خود را وام دار آمریکا و انگلیس می دانست / دکتر مصدق نیز پس از دستگیری، در دادگاه نظامی محاکمه و به سه سال زندان محکوم شد و عملاً تا آخر عمر، در احمدآبادروستایی در اطراف تهران، تحت نظر بود. / نفت دوباره براساس قرارداد کنسرسیونم بین ایران و چند شرکت نفتی آمریکایی، انگلیسی، فرانسوی و هلندی سرازیر شد
----	---

### نتیجه گیری

۱۱	حرکت مردم پس از شهریور ۱۳۲۰ بر چه پایه هایی استوار بود؟ (پرسش نمونه) جلوگیری از بازگشت دیکتاتوری پهلوی و کوتاه کردن دست استعمار
۱۲	چرا حرکت مردم پس از شهریور ۲۰ به نتیجه نهایی نرسید؟ (پرسش نمونه) به دلیل دسیسه بیگانگان، اختلافات داخلی و فقدان رهبری مقتدر، بصیر و جامع

موفق و پیروز باشید

### درس ۱۴: سوالات چهارگزینه ای

۱	گردانندهی کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ چه کسی بود؟ الف) هندرسون ب) کرومیت روزولت ج) نرمن شوارتسکف د) دکتر مصدق
۲	سیاست حمله به دولت دکتر مصدق از طریق جنگ روانی موسوم به تبلیغات خاکستری را کدام سازمان اطاعتی برعهده داشت؟ الف) موساد ب) سیا ج) گا. گ. ب د) ساواک
۳	شاه در ملاقات با چه کسی ضمن تشکر از او گفت: «من تاج و تختم را از برکت خداوند، ملت وارتشم وشما.....» دارم الف) کرومیت روزولت ب) هندرسون ج) نرمن شوارتسکف د) زاهدی

### درس ۱۴: پرسش های نمونه

۱	سازمان سیا چه نقشی در انجام کودتای ۲۸ مرداد داشت؟ همچنین شعبه امنیتی سازمان سیا تصمیم گرفت به سرعت، سیاست حمله به دولت دکتر مصدق را از طریق جنگ روانی موسوم «تبلیغات خاکستری» به مرحله به اجرا در آورد
۲	پیامدهای کودتای ۲۸ مرداد برای ملت ایران چه بود؟ این ترتیب عصری جدید در سرنوشت ملت ایران رقم خورد که هزینه آن، بیست و پنج سال سلطه مستقیم آمریکا، همراه با ده ها هزار کشته، زخمی، زندانی و تاراج میلیاردها بشکه نفت کشور بود.
۳	حرکت مردم ایران پس از شهریور ۱۳۲۰ بر چه پایه هایی استوار بود و چرا این حرکت به نتیجه نهایی نرسید؟ جلوگیری از بازگشت دیکتاتوری پهلوی و کوتاه کردن دست استعمار / به دلیل دسیسه بیگانگان، اختلافات داخلی و فقدان رهبری مقتدر، بصیر و جامع

موفق و سربلند باشید / احمد اسدی اقدم - مرنند